Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 2, Frankfurt a. M. 1709, S. 16–19.

Acta Martiniae Königswaldensis² blasphemiae omnia non perfunctorio oculo perlustravi et, quae legi, expendi. Fateor tamen nec mihi ipsi me satisfacere circa iudicium de illa. Mente omnino motum nemo dixerit, tot intellectus sani cum supersint iudicia; sed nec sanam eam arbitror, non solo medici iudicio nixus, sed, quod plura in ea etiam ab aliis animadversa observavi, quae animum nonnihil turbatum arguunt, nec sui plane compotem, sine quibus etiam, si esset, ipsae horrendae blasphemiae, quarum causae manifestae mihi

5

¹ Der Brief läßt auf eine offizielle Anfrage – und damit auf ein offizielles Gremium – schließen. Es liegt also nahe, die Lokalisierung nach Kursachsen vorzunehmen. Eine nähere lokale Bestimmung ergibt sich durch die Identifizierung von „Königswalde“ (s. Anm. 2); „Martiniae“ könnte im Sinne eines Konsilienpseudonyms gedeutet werden, weil es sich eher um ein Adjektiv als um einen Frauennamen handelt. Die letzte urkundlich nachgewiesene Hexenverbrennung auf kursächsischem Gebiet fand im Amt Delitzsch statt, allerdings durch das Schöffengericht Halle (Kurbrandenburg) verhandelt. Die Verbrennung von Anna Maria Braune fand am 3. 9. 1689 statt (M. WILDE, *Die Zauberei- und Hexenprozesse in Kursachsen*, Köln, Weimar, Wien 2002, 438, 483). Verlauf und Ausgang eines weiteren Prozesses der 1689 in Rhäsa, Amt Nossen, angestrengt wurde, sind unbekannt (WILDE, aaO, 552). Das Vorwurfsprofil dieser Vorgänge paßt nicht zu demjenigen des vorliegenden Briefs. – Für die Ortsbestimmung „Kursachsen“ könnte auch die indirekte Abwehr Speners, für einen Böhmeanhänger gelten zu können (vgl. dazu Anm. 8), sprechen.

² In Sachsen gibt es in der Nähe von Werdau, aber auch bei Annaberg einen Ort „Königswalde“.

non apparent, quales apud eos sunt, qui ad bilem provocati illas evomunt, haec vero, quovis tempore illas effundere videtur, argumento mihi forent, mentis plurimum turbatae, ut nullo metu, nec eorum, quos maxime vereretur blasphemator etiam habitualis, reverentia ab iis effutiendis abstineatur, quae sanus quivis non nisi gravi poena lui novit.

Haec cum dico, a malitia eam non absolvo, cuius indicia luculenta sunt, sed amentibus etiam suam esse malitiam, imo calliditatem, frequenti experimento discimus. Diabolum partes hic suas agere non dubitat, qui meminit illum imprimis delectari iis, quae Creatorem offendant. Obsessam tamen (qualis communiter obsessio haberi et describi solet) credere nequeo, cum plura ei non conveniant, quae obsessionem arguunt. Foederis expressi cum Cacodaemone, quale sagarum est, ut ream agam, idonea argumenta adhuc desunt. Nec tamen ob hoc diabolicum aliquod subesse negaverim, qui plane persuasus sum, malignorum spirituum operationes pluribus affectibus misceri quam vulgo creditur. Legimus miserulam, Luc. 13,11³, tot annis inclinatam et, ut sursum respiceret, impotem fuisse; non ambigo medicos consultos varias naturalis affectus illius commentos causas et nostros etiam, si talem spectarent, his indagandis sedulam impensuros operam; Servator autem, qui, quid in homine esse noverat, agnoscit *πνεῦμα ἀσθενείας*⁴ omnium symptomatum causam ac diserte Satanam autorem indicat.

Alius Lunaticus erat Luc. 9,42, Marc. 9,17, Matth. 17,15⁵ nec uni accidenti subiectus. Pater vero eius agnoscit, quod a Spiritu rapiatur, forte ex Philosophia Iudaica in vulgus nota, quod Spirituum malignorum variae etiam in corporibus humanis sint operationes, quam Christus non improbat ac Daemonem autorem symptomatum eiicit. Quod tunc factum est, hodiernum fieri potest, cum nec imminutum sit Satanae adversus homines odium, nec idonea ratio reddi possit, quod Deus, quam olim dedit permissionem, ipsi non amplius dare velit.

Nihil ergo absurdi me statuere crediderim, si sentiam mulierem non proprie obsessam, magnam tamen coelitus ex iudicio nobis non satis cognito in illam Satanae conceptam esse potestatem, qui primus blasphemiae illius sit motor. Experiuntur pii etiam spiritum blasphemiae magnoque cum cordolio eius

22 miserulam: cj] miserulam. 32 hodiernum: cj] hodiernum.

³ Lk 13,11 (Luther 1545: „Vnd sihe / ein Weib war da / das hatte einen Geist der krankheit achzehen jar / vnd sie war krum / vnd kunde nicht wol auffsehen.“).

⁴ Geist der Krankheit.

⁵ Lk 9,42 (Luther 1545: „Vnd da er zu jm kam / Reis jn der Teufel / vnd zerret jn. Jhesus aber bedrawet den vnsaubern Geist / vnd machet den Knaben gesund / vnd gab jn seinem Vater wider.“); Mk 9,17 (Luther 1545: „Einer aber aus dem Volck antwortet / vnd sprach / Meister / Jch habe meinen Son her bracht zu dir / der hat einen sprachlosen Geist.“); Mt 17,15 (Luther 1545: „vnd sprach / HErr / erbarm dich vber meinen Son / Denn er ist Monsüchtig / vnd hat ein schweres leiden / Er fellet offt ins fewr / vnd offt ins wasser.“).

ignita tela⁶ tentati plures sentiunt infernales ignes se sentire pene persuasi; qui ergo permittitur Dei filiorum patientiam⁷ et fidem suggestionibus blasphemis exercere, quibus hi virtute spiritus resistunt, ut abominentur nec proloquantur, quae blasphemus ille ingerit, facilius a Deo potestatem impetrat hominem, qui alioqui peccatis variis (uti vita foeminae illius parum laudis habet) divinam iustitiam provocavit ad blasphemias instigandi et propellendi, ut tantum non invitus effutiat, quae ille inspirat, imprimis mente etiam perpetuo quibusdam quasi nebulis obfuscata. Haec mulieris istius conditio esse videtur aut, quae illa sit, ignorare me fateor.

Quod peccatum in Spiritum S[anctum] attinet, ingenue fateor mihi nec suspicionem illius esse; non iam dicam, quod legerim Viri cuiusdam docti et pii ab aliis Theologis recedentem sententiam⁸, quae erat non aliud in Spiritum S. peccatum dicendum, quam quod ex Pharisaeorum exemplo Matth. 12⁹ colligatur, nimirum si ordinarii sacrorum praesides, cum illis corripiendis DEUS extraordinarios (quales Prophetae fuere et dein prophetarum maximus IESUS) mittit eaque characterum divinorum evidentia ornat, ut isti de missionis divinitate in corde convicti sint, his tamen non tantum se opponant, verum servando suo honori et emolumentis temporalibus hostiliter eos oppugnent et, quae Spiritus divini operationes ac verba sunt, Satanae adscribat (quae ipsissima ratio fuit peccati Pontificum Iudaeorum), sed patiar illud, uti vulgaris sensus est¹⁰ doctorum nostrorum, imprimis D. Feurbornio¹¹ poste-

⁶ Vgl. Eph 6,16.

⁷ Zur Geduld als Kennzeichen der Kinder Gottes s. Tertullian, De Patientia 16, 11; vgl. bes. Martin Statius, Geistliche Schatzkammer der Glaubigen, 5. Aufl. Reutlingen 1827, III. Kap. S. 698–708: „Von christlicher Geduld der Kinder Gottes im Leiden“.

⁸ Der Vorwurf gegen Inhaber eines geistlichen Amtes, sie begingen die Sünde wider den Heiligen Geist, wenn sie – gegen besseres Wissen – Menschen außerhalb eines solchen Amtes und ihrer Botschaft die göttliche Sendung absprechen, kann von Böhmeanhängern gegen die Geistlichkeit erhoben worden sein. Spener will offenbar die Gelegenheit wahrnehmen, sich – ohne Zwang durch die Argumentationslinie im gesamten Brief – deutlich von dieser Ansicht abzusetzen. Durch eine kritische Deutung von Speners Ablehnung, Jakob Böhme „vor einen teufels=boten zu achten“ (LBed. 3, 342; vgl. ebenfalls im Kontext von Böhme: „Persuasus enim sum vix aliud peccatum illi equiparari, si quis Diabolo adscribat, quod ex Spiritu DEI est“; Cons. 3, 849; beide Briefe sind undatiert, jedoch ca. 1684), könnte der Verdacht entstanden sein, Spener rücke gedanklich in die Nähe solcher Böhmistenn.

⁹ Mt 12,31f (Luther 1545: „Darumb sage ich euch / Alle sünde vnd Lesterung wird den Menschen vergeben / Aber die Lesterung wider den Geist / wird den Menschen nicht vergeben. Vnd wer etwas redet wider des menschen Son / dem wird es vergeben. Aber wer etwas redet wider den heiligen Geist / dem wirds nicht vergeben / weder in dieser noch in jenerWelt.“).

¹⁰ Im Compendium L. Hutters wird auf die Frage, was die Sünde wider den heiligen Geist sei, formuliert: „Est voluntaria, ac destinato consilio suscepta apostasia, sive abnegatio agnitae veritatis Evangelicae, vel ex toto, vel ex parte, contra proprium cordis ac conscientiae testimonium, ministerium Spiritus Sancti, sive media salutis hostiliter oppugnans, ac contumelia afficiens“ (Leonhard Hutter, Loc VIII, 26 (ed. Trillhaas, Berlin 1961, 35); vgl. auch Johann Friedrich König, Theologia positiva acroamatica, Rostock 1664, Pars Secunda, § 155 (neu hg. u. übers. von A. Stegemann, Tübingen 2006, 150): „Causa efficiens seu subjectum committens hoc peccatum sunt homines adulti, iique antea illuminati, & de veritatis Ecangelica certitudine in sua conscientia convicti“.

¹¹ Justus Feuerborn (13.11.1587–6.2.1656), geb. in Herford; nach dem Studium in Gießen

rriorum, ex collatione Hebr. 6. communi modo describi¹²; ast hac etiam stante descriptione facile miseram istam¹³ ab illo peccati genere absolverim. Primarium sane requisitum deficere mihi videtur, nimirum gradus illuminationis sublimior, quem verba Apostoli ἀπαξ φωτισθέντες γευσάμενοι τῆς δωρεᾶς τῆς ἐπουρανίου, μέτοχοι γεννηθέντες πνεύματος ἁγίου, καλὸν γευσάμενοι θεοῦ ῥῆμα, δυνάμεις τε μέλλοντος αἰῶνος¹⁴, clare satis indicant. Hic vero uti non omnibus Christianis communis, imo valde rarus est, ita mihi plerique nostrorum hominum longissime ab eo abesse videntur, cum fere praeter exiguum admodum articulorum, quos docentur, notitiam vix alia illis adsit fides, quam quae ex operatione Spiritus S. in infantibus reperitur, reflexione destitutis. Mihi consensuros credo omnes, qui cum hominibus ex plebe conversantur et haud dubie me ipso melius tot experimentis norunt, inter simpliciores istos paucos admodum esse, qui fidei suae rationem reddere valeant, cur hoc vel illud credant. Ita si de literali cognitione sermo sit, tantum non plerumque assensus resolvitur in auctoritatem Ecclesiae nostrae, in qua nati et educati, inprimis a parentibus et praeceptoribus informati sint et de cuius veritate praesumunt optime; quam debile vero hoc argumentum sit, imo aperte falsum (si nimirum fundamentum esse credatur) universi novimus. Non tamen dixerim simpliciores huiusmodi, qui DEI timentes sunt, vera destitui fide, sed accedit illi cognitioni nimis quam tenui atque assensui non bene fundato obsignatio aliqua interior Spiritus S., quod dixi non multum ab illa diversa, qua infantes credunt. Ex hac est, quod fideles illos et salutis participes credimus. Haec vero, cum fidei ipsorum natura sit, existimo satis liquere, quod eam illuminationem rudibus hisce animabus, quibus hanc Martiniam omnino annumerandam, ex omnibus videtur (si tamen unquam ex quo pueritiae annos egressa est, fidei in illa scintilla superfuit), tribuere non valeamus, sine qua antecedanea peccatum in Spiritum S., si Paulum Hebr. 6 de eo loqui concedamus, agnoscere non potest.

Accedit illud momentum, cuius epistola¹⁵ mentionem facit, certe non nullius ponderis, quod peccatum istud atrocissimum non nisi ἐκουσίως¹⁶ atque

1614 Privatdozent, 1616 Dr. theol, 1617 a.o. Theologieprofessor, Pfarrer und Stipendiatenephorus ebd., 1618 o. Professor in Gießen und Superintendent der Marburger Diözese (DBA 316, 74–95; ADB 6, 753).

¹² J. Feuerborn, Dissertatio Theologica De Peccato in Spiritum s. Irremisibili, Gießen: N. Hampelius 1619, S. 6–10: „Caput II. Continens solutionem quaestionis: An locus Hebr. 6 & 10 Capp. agat de peccato in Spiritum sanctum?“ Unter Hinweis auf die lutherischen Theologen will Feuerborn Hebr. 6 nicht auf alle Sünden angewendet wissen, sondern lediglich auf eine Lästerung des Heiligen Geistes („Locus enim ille non loquitur in genere de peccatis, quae post baptismum homines patrant sive scienter, sive ignoranter; [...] sed loquitur in specie de eo peccato, quod solet dici peccatum seu blasphemia in Spiritum sanctum.“ (S. 8f).

¹³ Spener wendet sich wieder der Frau zu, die der Hexerei angeklagt ist.

¹⁴ Nach Hebr 6,4f (Luther 1545: „Denn es ist vmmöglich / das die / so ein mal erleuchtet sind / vnd geschmeckt haben die himlische Gaben / vnd teilhaftig worden sind des heiligen Geistes vnd geschmeckt haben das gütige wort Gottes vnd die kreffte der zukünftigen Welt.“).

¹⁵ Brief und Schreiber sind unbekannt.

¹⁶ Freiwillig.

adeo mente non perturbata committatur, cum tamen ex actis¹⁷ patere videatur, vix mulierem illam in eo statu inventam, quo animo sua plena constitisset, serenitas, unde ipsa ad talia se adigi, cum conquesta sit, non plane fidem denego, quamvis illius violentiae rationem nondum satis capiam, nisi illa sit, quam superius notavi. Quicquid vero de eo sit, quod libertatem miserae huius constringit, saltem ad hoc sufficit, ut peccati istius, quale a Theologis nostris describitur, rea credi non possit, si non in pleno sit libertatis suae usu, nec, quicquid agit, ex deliberato animo agat. 95

Ex hoc satis liquet rectissime factum, quod pro foemina hac publicae conceptae sunt preces; non solum quia licet peccatum hoc, antequam accedat finalis impenitentia, iam commissum esse possit, commissum tamen esse, antequam ista scelus manifestet, ab hominibus, nisi singulari et forte nostro aevo insolito lumine praeditis, agnoscere non potest, adeoque charitas semper sperat optima¹⁸, verum etiam quia, quae adducta sunt, quicquid fere illi suspicionem criminis istius impingere potuisset, omnino diluere videntur. 105

Unde nec necessum fuerit conditionem istam, nisi ad mortem peccaverit (cum huius timoris, quae conscientiam obstringent, non videantur rationes adesse), adiicere; verum prudenter admodum id, quod certissimum, saltem magis certum erat, antehabitu est iis, quae aliud innuere videbantur. Porro precibus vestris meas etiam iungere polliceor, ut adeo, quod in nobis est, faciamus benignissimum in coelis Patrem veneraturi, qui misericordiae oculo perditam illam intueri, e Satanae laqueis extricare, e deviis in viam rectam reducere omnesque eos, quibus vel animae cura porro credetur vel quibus alioqui cum ipsa versari necesse est, sapientia Christiana implere velit, ut cum ea vel circa eam semper id agant, quod animae periclitanti servandae necesse est vel scandalo avertendo servit, ne vel ista vel propter istam alii pereant. 115